令和 6年 4月

お客さま各位

各種手数料の新設・改定のお知らせ

 平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

 当金庫では、各種手数料を下記のとおり新設・改定させていただくこととなりました。今後もより

一層サービスの向上に努めてまいりますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

ご不明な点等ございましたら、お取引店までお問い合わせください。

＜令和6年7月1日（月）改定＞ 改定箇所赤字表示 （消費税等込）

手数料種類

当金庫同一店宛
当金庫本支店宛
旧飯田（地区内）交換所宛
他行宛
小切手帳 1冊(50枚綴)

小切手帳 (署名鑑印刷あり) 1冊(50枚綴)

約束手形帳 1冊(50枚綴)

約束手形帳 (署名鑑印刷あり) 1冊(50枚綴)

為替手形帳 1冊(25枚綴)

為替手形帳 (署名鑑印刷あり) 1冊(25枚綴)

1枚～50枚
51枚～100枚
101枚～500枚
501枚～1,000枚
1,001枚以上
1枚～100枚
101枚～500枚
501枚～1,000枚
1,001枚以上
1枚～300枚
301枚～500枚
501枚～1,000枚
1,001枚以上

取引区分 改定前手数料 改定後手数料

代金取立手数料

無料 無料
無料 440円
無料 660円

660円 660円

手形小切手帳発行手数料

990円

1,320円

5,500円

5,500円

660円 2,750円

両替機手数料

100円（カード利用で1日1回100枚まで無料） 一律100円
100円 200円
200円 300円
300円 500円

窓口両替手数料
【新設】金種指定出金手数料

無料 無料
無料 440円

330円 440円
440円 550円

1,000枚毎に330円加算 1,000枚毎に550円加算

窓口硬貨入金手数料

無料 無料
無料 550円

330円 550円
1,000枚毎に330円加算 1,000枚毎に550円加算

＜令和6年10月1日（火）改定＞改定箇所赤字表示 （消費税等込）

同一店内宛 本支店宛 他行宛 他行宛
5万円未満 110円 220円 660円 660円

会員 110円 220円
会員外 330円 440円

5万円未満 110円 165円
会員
会員外

5万円未満 660円 660円
5万円以上 880円 880円

【新設】給与振込 132円 ※1

※1 一般帳票およびかんたん振込サービスにおける他行宛給与振込手数料は、窓口扱振込手数料を適用する

当金庫宛

窓口
330円

880円
550円

振込手数料

無料 無料

改定前手数料 改定後手数料
手数料種類 取引区分

330円5万円以上 330円

5万円以上 880円
330円

SKS 110円 220円 330円

個人IB 無料 無料

令和 6年 4月

お客さま各位

飯田信用金庫

手形・小切手の全面的な電子化に向けた取り組みについて

 平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

 当金庫では手形・小切手の全面的な電子化に向けて、下記の対応を実施いたします。今後もより一層

サービスの向上に努めてまいりますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

１. 背景

 令和 3年 6 月に政府が公表した成長戦略実行計画には、「5 年後の約束手形利用の廃止」と「小切手

の全面的な電子化」が盛り込まれました。これを受け、全国銀行協会は「令和 9年 3月末までに電子

交換所における手形・小切手の交換枚数をゼロにする」ことを目標とする自主行動計画を策定しまし

た。

 こうした背景を踏まえ、当金庫は手形・小切手の全面的な電子化に向けて、下記の取り組みを実施

いたします。

２. 実施内容

(1) 手形帳・小切手帳の発行終了

 当座預金を保有されているお客さま、当座預金を新規開設されるお客さまについて、手形帳・

小切手帳の発行を終了させていただく予定です。なお、発行終了日時点で保有されている手形帳・

小切手帳は、発行終了日以降も引き続きご利用いただけます。

 発行終了日が確定しましたら、改めてお知らせいたします。

(2) 当座預金払戻請求書による払出対応開始

 小切手帳廃止に伴う代替手段として、払戻請求書による当座預金からの払戻しの取扱を開始い

たします。払戻請求書の詳細については、令和 6年中にご案内予定です。

 払戻対応開始日：令和 7 年 4月 1日（火）

３. 代替サービスについて

 手形・小切手に代わる資金決済サービスとして、法人インターネットバンキングおよび電子記録債

権（でんさい）サービスをご用意しております。詳細は次ページをご覧ください。

ご不明な点等ございましたら、お取引店の窓口または営業係へお気軽にお問い合わせください。

全国銀行協会の自主行動計画の詳細は下記 URL または右の QR コード※からご確認ください。

https://www.zenginkyo.or.jp/abstract/council/tegata-denshi/

※QR コードは㈱デンソーウェーブの登録商標です

飯田信用金庫の電子決済サービスのご案内

手形・小切手に代わる決済手段として、ぜひご検討ください。

１. 法人インターネットバンキング

(1) インターネットバンキングとは

 インターネットバンキングとは、金融機関の窓口に行かなくても、残高照会、資金移動、振

込、税金の払込等の様々なお取引を会社のパソコンで完結させることができるサービスです。

(2) 法人インターネットバンキング導入のメリット

① 伝票を記入する必要も窓口へ出向く必要もないため、業務の効率化になります。

② 振込手数料が窓口扱いよりも低めに設定されており、お得にご利用いただけます。

③ 窓口よりも利用可能な時間が長く、余裕をもったお手続きが可能です。

④ 電子証明書方式を導入しており、お客さまのパソコン以外からの不正アクセスを防ぎます。

(3) 新規契約キャンペーンについて

 令和 6年 5月 1 日（水）から令和 7年 3月 31 日（月）の期間内に法人インターネットバンキ

ングを新規契約いただくと、令和 7年 7月までの基本手数料がすべて無料となります。

 早くご契約いただくほどお得なキャンペーンとなっておりますので、この機会にぜひ法人イ

ンターネットバンキングの利用をご検討ください。

２. 電子記録債権（でんさい）サービス

(1) 「でんさい」とは

 でんさいとは、㈱全銀電子債権ネットワーク（通称 でんさいネット）が取り扱う、手形に代

わる電子決済手段です。インターネットを通じて安全・簡単・迅速に支払いや譲渡等を行える

など、様々なメリットがあります。

(2) 「でんさい」導入のメリット

① ペーパーレスで、紛失や盗難のリスクがなくなります。

② 手形の発行や郵送の準備がなくなり、事務負担が軽減されます。

③ 印紙税が非課税となり、郵送代もかからないためコスト削減になります。

④ 受け取ったでんさいは分割して譲渡・割引をすることができます。

⑤ 支払期日になると当金庫の口座に自動入金されるため、取立手続は不要です。

(3) でんさいネットのキャッシュバックキャンペーンについて

 令和 6年 4月 1 日（月）から令和 6年 10 月 31 日（木）の期間内に、でんさいの発生記録請

求を初めて行った事業者さまに対して、発生記録手数料の一部（1 件につき最大 税込 300 円）

がでんさいネットからキャッシュバックされます。この機会にぜひでんさいの利用をご検討く

ださい。

各サービスのご利用には所定の手数料がかかります。詳しくはお取引店へお問い合わせください。

キャッシュバックキャンペーンの詳細は下記 URL または右の QR コード※からご確認ください。

本キャンペーンに関するお問い合わせは、でんさいネットまでお願いいたします。

https://www.densai.net/info/20240401-8982/

※QR コードは㈱デンソーウェーブの登録商標です